




…＇ ＇＇°＇＇飞咽：”：守们�.，，
,,. 跑饵，，，.，.·．”，， 且J.,.. f. , .. �JC、：，叫‘圃’‘嚼‘J,照业执

兽’＝
－－ 统一祉会倩用代码

9tJ:?om、4、J\\IJIOJlll 11/11 

注册资本 咽Ii几1.'称 南If丸始环撞fHH,R！公r.J名

成立日期 到1盹《“，1剧II!II! {iR』�.饪��.可tn院λIi罚4位，121主睡

所 胃忖’”、ell';Qlll,\1'· •t�•llll ••)"!Ill 
B II�仕革1251 也吁佳法定代表人 仲蝇

MKK
古
川un
H
M
H

i

jj
ii

E
[...]
含油废抹布/手套 0.1 0.1 0 / 0

生活垃圾 3.75 3.75 0 / 0

3、总量平衡方案

（1）水污染物

本项目生活污水排入污水管网后，进武进城区污水处理厂集中处理，达标尾

水排入采菱港。污水接管考核量：水量 600t/a，水污染物控制总量：COD 0.3t/a、

NH3-N 0.027t/a、TP 0.005t/a、TN 0.042t/a，水污染物考核总量：SS 0.24t/a。水污

染物排放总量在武进城区污水处理厂内平衡，无需单独申请。

（2）大气污染物

根据《市生态环境局关于建设项目的审批指导意见》（试行），“严格项目

总量。实施建设项目大气污染物总量负增长原则，及重点区域内建设项目使用大

气污染物总量，原则上在重点区域范围内实施总量平衡，且必须试行总量 2倍减

量替代。”因此，本项目 VOCs（非甲烷总烃）总量需落实减量替代。

本项目污染物申请量为：VOCs 0.139t/a（有组织 0.066t/a、无组织 0.073t/a），

大气污染物在遥观镇区域内进行平衡。

（3）固体废物

项目产生的固体废物均进行合理处置，实现固体废物零排放，无需申请总量。



49

四、主要环境影响和保护措施
施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租用出租方厂内已建厂房进行生产，施工期时间较短，不涉及新建建

筑，无土建过程，施工期主要为设备的安装和调试，无大重型设备的安装，施工

期对周围环境影响较小，故不进行施工期环境影响分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

（一）废水产生情况

（1）生活用水

生活污水：本项目建成后，全厂定员 25人，项目厂内不设食堂、宿舍和浴

室等生活设施，生活污水主要来源于员工洗手水、冲厕水等，根据《常州市农业、

林牧渔业、工业、生活和服务业用水定额（2021年修订）》，按人均生活用水定

额 100L/（人•天）计，年工作时间以 300天计，年生活用水总量为 750t，产污系

数以 0.8计，则生活污水产生量为 600t/a。员工生活污水经化粪池预处理后接管

至市政污水管网进武进城区污水处理厂集中处理后排入采菱港。

（2）工艺用水

①循环冷却水：

本项目塑料轴套生产过程中，塑料熔体成型过程中冷却水系统间接冷却模具

从而使成型后的半成品降温，冷却水在密闭管道内循环使用，定期添加，不排放。

本项目设 1台冷却塔，根据制冷设计规范，本项目冷却塔循环水量可以按下

式计算：

skg
ttC

QW
ww

/
)( 21 



式中：Q--冷却塔排走热量，kJ；吸热式制冷取冷却塔功率的 1.3倍；

c--水的比热容，kg/(kg·℃），常温时 c=4.1868kJ/（kg·℃)；

tw1-tw2--冷却塔的进出水温差，℃；一般取 4~5℃，本次取 5℃。

经计算，本项目冷却塔循环水量为 1.2t/h，即 5760t/a（按年工作时间 4800h



50

计）。循环水的损失主要为蒸发损失和飞溅损失，占循环水量的 2%，则本项目

冷却塔损失水量即补充水量约为 115.2t/a。

冷却水不外排可行性：本项目冷却水不直接接触工件，注塑模具通过夹套内

循环冷却水进行间接冷却，且项目运行中对冷却水水质要求简单，可循环使用。

②线切割液配制用水：

本项目线切割工序需添加线切割液进行润滑、冷却，使用时需按照 1：1的

比例添加自来水，线切割液用量为 0.2t/a，则线切割液配制用水量为 0.2t/a，线切

割液经设备自带过滤装置过滤后循环使用，不定期添加，一年更换 2次，线切割

液配制用水中 0.05t进入废线切割液。

③磨削液配制用水：

本项目打磨工序需添加磨削液进行润滑、冷却，使用时需按照 1：1的比例

添加自来水，磨削液用量为 0.1t/a，则磨削液配制用水量为 0.1t/a，磨削液循环使

用，不定期添加，不定期清理磨削灰。

本项目水污染物产生情况见下表。

表 4-1 本项目水污染物产生情况一览表

类别
废水量

t/a
污染物名称

产生情况
排放方式与去向

产生浓度 mg/L 产生量 t/a

生活污水 600

pH 6.5-9.5 /

接管至武进城区污

水处理厂，尾水达标

排入采菱港

COD 500 0.3

SS 400 0.24

NH3-N 45 0.027

TP 8 0.005

TN 70 0.042

（二）废水治理措施及达标排放情况

本项目租赁厂区已实施“雨污分流”，雨水经厂内雨水管网收集后排入市政

雨水管网；员工生活污水经化粪池预处理后经厂内污水管网收集后接入市政污水

管网进武进城区污水处理厂集中处理，尾水排入采菱港。

（1）废水处理情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。



51

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生

活

污

水

pH
COD
SS

NH3-N
TP
TN

间断

排放，

流量

不稳

定

TW001 化粪池
过滤

沉淀
DW001 是

■企业总排

□雨水排放

□清静下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

本项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 4-3 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）
1

DW001
（接管

标准）

pH（无量纲）

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1中 B级标准

6.5～9.5
2 COD 500
3 SS 400
4 NH3-N 45
5 TP 8
6 TN 70

本项目废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标 废

水

排

放

量

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

°E °N 名称 污染物种类

国家或地方

污染物排放

标准限值

（mg/L）

DW
001

120.04
8555

31.7212
61

600
t/a

武进

城区

污水

处理

厂

间断

排

放，

流量

不稳

定

/

武进

城区

污水

处理

厂

pH（无量纲） 6～9

COD 50

SS 10

NH3-N 4（6）

TP 0.5

TN 12（15）

（2）水环境影响分析

一、武进城区污水处理厂简介

城区污水处理厂位于常州市武进区，设计处理能力为 8万 t/d，已全部建成，

污水处理厂污水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业水污染物排



52

放限值》（DB32/1072-2018）表 2 和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准，尾水排入采菱港。

武进城区污水处理厂工艺：

废水经过粗格栅，隔除大的垃圾、杂质后由进水泵房的污水泵将污水经细格

栅泵入旋流沉砂池。

污水经沉砂池沉砂后，进入三槽式氧化沟进行生化处理。出水经加氯消毒后

排放。氧化沟剩余污泥从两个边沟排出，通过污泥泵进入均质池。

污泥在均质池中稳定后进入污泥浓缩脱水机房，通过板框压滤后变成泥饼，

外运填埋。污泥处理出水回流到进水泵房，再次处理。

由于氧化沟工艺的水力停留时间和污泥龄比一般的生物处理法长的多，悬浮

状有机物可以在曝气池中与溶解性有机物同时得到较彻底的稳定处理。因为在氧

化沟中有好氧区和缺氧区的同时存在，原污水中的有机物可以作为反硝化菌的碳

源，硝酸盐被反硝化菌还原而放出氮气，在好氧区中，有机物得到降解，氨氮被

转化为硝酸盐氮，脱氮效果好。

图 4-1 武进城区污水处理厂污水处理工艺流程图

二、污水接管的可行性分析

①达标（水质）可行性分析：本项目建成后接管废水为生活污水，主要污染

物 pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN浓度均满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准，废水排放浓度低、水量小、水质简单，不

会对武进城区污水处理厂运行产生冲击负荷，不影响武进城区污水处理厂出水水

质，经济上比较合理，有利于污染物的集中控制。

因此从水质分析，项目废水排入武进城区污水处理厂集中处理，从水质上分

析安全可行。



53

②接管水量可行性分析：本项目建成后新增生活污水产生量约为 600t/a，水

质简单、容易处理。根据调查，目前武进城区污水处理厂实际日处理污水量达 7.5

万 m3/d，剩余能力 0.5 万 m3/d，本项目生活污水排放量为 600t/a（约 2t/d），占

污水处理厂剩余处理规模的 0.043%。

因此从水量分析，武进城区污水处理厂接纳本项目的污水是可行的。

③管网配套可行性分析：经调查，本项目位于武进城区污水处理厂的服务范

围内，目前项目所在地的污水管网已经敷设到位，废水将通过周边道路敷设的污

水管道输送到武进城区污水处理厂处理。本项目所在园区已实施雨污分流制，本

次依托现有污水接管口和雨水排放口，该排放口已根据江苏省环保厅《江苏省排

污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。企业已取得污水拟接管意向

书（见附件 6），故本项目污水具备纳入城市污水管网的条件。

根据以上分析，厂内废水无论从污水管网铺设情况、接管水质还是接管容量

等方面分析，接管进武进城区污水处理厂集中处理可行。

本项目生活污水排放情况见下表。

表 4-5 本项目水污染物排放情况

类

别
废水量
t/a

污染物

名称

污染物接管量
排放方式

与去向

最终进入环境量
排放方式

与去向接管浓度
mg/L

接管量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生

活

污

水

600

pH 6.5-9.5 -

武进城区污

水处理厂

6-9 -

采菱港

COD 500 0.3 50 0.03

SS 400 0.24 10 0.006

NH3-N 45 0.027 4 0.002

TP 8 0.005 0.5 0.0003

TN 70 0.042 12 0.007

综合考虑污水管网铺设情况、污水处理厂接纳能力及水质浓度达标情况等因

素，本项目建成后可实现污水接管进武进城区污水处理厂集中处理。

（三）水环境影响评价结论

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目为水污染

影响三级 B等级，接管武进城区污水处理厂。对武进城区污水处理厂接管可行性

进行分析可知，本项目水量、水质等均符合武进城区污水处理厂接管要求。因此，



54

本项目污水不直接对外排放，不会对当地地表水环境产生不利影响。

（四）废水监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目属于“二

十四、橡胶和塑料制品业 29”中“62、塑料制品业 292”中“其他”、“三十、

专用设备制造业 35”中“84、化工、木材、非金属加工专用设备制造 352”中

“其他”，属登记管理；参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）

中相关规定，本项目水污染物监测计划见下表。

表 4-6 水污染源监测计划及记录信息表

排放

口编

号

污染

物名

称

监

测

设

施

自动监测设

施的安装、

运行、维护

等管理要求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手工监

测采样

方法及

个数

手工

监测

频次

手工测定

方法

执行排放

标准

DW0
01

pH

手

工
/ / /

瞬时采

样，至

少 3个
瞬时样

1年1
次

《水质 pH值的测定 电极

法》（HJ1147-2020）

《污水排

入城镇下

水道水质

标准》

（GB/T31
962-2015）

COD 《水质 化学需氧量的测定

重铬酸盐法》（HJ828-2017）

SS 《水质 悬浮物的测定重量

法》（GB/T11901-1989）

NH3-N
《水质 氨氮的测定 纳氏试

剂分光光度法》（HJ535-2009）

TP
《水质 总磷的测定 钼酸铵

分光光度法》

（GB/T11893-1989）

TN
《水质 总氮的测定 碱性过

硫酸钾消解紫外分光光度法》

（HJ636-2012）
2、废气

（1）废气产生情况：

①注塑废气：本项目在注塑工序产生少量有机废气，废气主要污染物为非甲

烷总烃。注塑工序废气参考《292 塑料制品行业系数手册》“2929 塑料零件及

其他塑料制品制造行业系数表（续表 1）”，废气产生量为 2.7kg/t原料。本项目

PA66粒子用量为 200t/a、ABS粒子用量为 30t/a、TPE粒子用量为 20t/a、PEK粒

子用量为 10t/a、PPS粒子用量为 10t/a、色母粒用量为 0.5t/a。非甲烷总烃产生量

=2.7kg/t×（200+30+20+10+10+0.5）t=0.73t/a。

②粉碎粉尘：本项目粉碎工序产生的粉尘量较少，参考关于发布《排放源统



55

计调查产排污核算方法和系数手册》的公告（生态环境部公告 2021年第 24号）

42废弃资源综合利用行业系数手册中 4220非金属废料和碎屑加工处理行业系数

表，废 PS/ABS干法破碎颗粒物产尘系数为 425 克/吨-原料，本项目使用的塑料

粒子为 PA66、ABS、TPE、PEK、PPS和色母粒，因此本项目粉碎粉尘（颗粒物）

产生系数取 425克/吨-原料。本项目需要粉碎的塑料边角料和不合格品总重量约

占原料量的 0.5%，即 1.4t，则粉尘产生量为 0.0006t/a。

经核算粉尘产生量较少，粉碎后均为大颗粒的塑料粒子，且粉碎机为较密闭

设备，故可忽略不计，本次不做定量分析。

（2）特征因子产生情况：